
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SEGRETERIA GENERALE-SOCIETÀ PARTECIPATE

Ufficio Contenzioso 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 1008 del 31/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Gettone di presenza spettante ai Consiglieri comunali. Impegno di 
spesa e liquidazione III quadrimestre 2018.

IL RESPONSABILE

Premesso che:
l’art. 82, commi 2 e 11, del D.Lgs n. 267/2000 stabilisce che i Consiglieri Comunali hanno
diritto  a  percepire  un  gettone  di  presenza  per  la  effettiva  partecipazione  a  Consigli  e
Commissioni;

con Decreto del Ministero dell’interno n. 119 del 04/04/2000 sono state fissate le misure delle
indennità di funzione e del gettone di presenza spettanti agli amministratori locali;

l’art. 1 comma 54 Legge 266/2005 (Legge Finanziaria 2006), ha disposto che le indennità
spettanti agli amministratori locali ed i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali,
sono rideterminati  in  riduzione del  10 per cento,  il  quale sebbene non più  vigente,  deve
continuare ad applicarsi giusta parere delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti, nelle more
dell’emanazione del Decreto Ministeriale previsto dall’art. 5, commi 6 e 7 del D.L. 78/2010;
con determinazione del Servizio I dell’Ente n. 49 del 22.03.2013, si determinava, a decorrere
dal 15 giugno 2012, l’importo del gettone di presenza nella misura di € 27,19 lordi, a seduta,
da erogare ai Consiglieri comunali, ai sensi del Decreto Ministeriale n. 119 del 04.04.2000;

visto  l’art.  2,  comma 25 della Legge Finanziaria n.  244/2007, di  modifica dell’art.  82 del
D.Lgs. n. 267/2000, con il quale è stato stabilito che, a far data dall’01.01.2008, l’ammontare
percepito nell’ambito di un mese da un Consigliere non può superare l’importo pari ad ¼
dell’indennità prevista per il Sindaco;

visto  il prospetto riassuntivo, predisposto dall’Ufficio di Segreteria del Consiglio comunale,
sulla base della effettiva partecipazione dei Consiglieri comunali, a Consigli e Commissioni,
per il periodo: III quadrimestre 2018 con l’indicazione dell’importo lordo spettante a ciascun
Consigliere;

Documento firmato digitalmente



ritenuto  di  dover  e poter  procedere ad impegnare €  2.664,62  somma necessaria  per  la
liquidazione del  gettone di presenza in favore dei Consiglieri  comunali,  per l’effettiva loro
partecipazione alle sedute di Consiglio Comunale e di Commissioni Consiliari per il periodo:
III quadrimestre 2018;

visto  l’art.  86,  4° comma, del  citato  D.Lgs. n.  267/2000, concernente l’applicazione delle
disposizioni fiscali ai gettoni di presenza;

visto  il  richiamato  D.Lgs.  del  18/8/2000,  n.  267,  recante  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali;

visto il vigente Statuto Comunale;

visto il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale

visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Attesa la  competenza della  scrivente  ad adottare  atti  e  provvedimenti  che  impegnano
l’Ente,  giusta  quanto  nel  provvedimento  sindacale  n.  14444 in  data  6  ottobre  2017,  di
nomina quale “Responsabile del Settore IV” e sostituto del “Responsabile del Settore I” in
caso di assenza o impedimento dello stesso;

DETERMINA

che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono
integralmente riportate e trascritte;

di impegnare la somma di € 2.664,62  imputandola al Cap. 14.02 del bilancio di previsione
finanziario 2018/2020, anno 2018, epigrafato: “Indennità di presenza ai Consiglieri Comunali
per la partecipazione alle riunioni del Consiglio comunale e delle Commissioni Comunali”;

di liquidare, in favore dei Consiglieri Comunali, l’importo lordo indicato a fianco di ciascuno
di essi, nell’apposito prospetto di conguaglio depositato agli atti d’ufficio, a titolo di gettone di
presenza  per  l’effettiva  partecipazione  a  sedute  di  Consiglio  comunale  e  Commissioni,
periodo: III quadrimestre 2018, per un totale complessivo pari ad € 2.664,62;

di dare atto:

• che  l’ammontare  percepito  nell’ambito  di  un  mese dai  singoli  Consiglieri  non può
superare l’importo pari ad ¼ dell’indennità massima prevista per il Sindaco;

• che la corresponsione dei gettoni di presenza è comunque subordinata alla effettiva
partecipazione del Consigliere a Consigli e Commissioni;

• che ai gettoni di presenza si applicano le disposizioni fiscali, ai sensi dell’art. 86, 4°
comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

di  dare  atto,  altresì,  che  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del  Settore  e  al
Responsabile  del  procedimento,  conflitti  di  interesse,  neanche  potenziali  rispetto  alla
fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, e dell’art. 6 del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti pubblici”.

  
Il Responsabile del Procedimento

       Uff. C.c./nd

Documento firmato digitalmente



Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Maria Grazia Abbruzzi

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Maria Grazia Abbruzzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

